
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 

 

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
 

 
 15.02.2019            с. Казачинское                                № 49-п 

 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на строительство объекта» 

 

          В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010   № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,    в 

соответствии  с постановлением администрации Казачинского района от 29.12.2011 №  

586-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг»,  руководствуясь ст. 21 Устава 

Казачинского района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на строительство объекта»,  согласно приложению. 

2.Постановление администрации Казачинского района от 29.11.2012  № 675-п «Об 

утверждении административного регламента отдела  архитектуры, строительства и земельно-

имущественных отношений администрации Казачинского района Красноярского края  по 

предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство и 

реконструкцию объектов капитального строительства», признать утратившим силу. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы района по оперативной работе Л.Л.Турову. 
4.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в районной общественно-политической газете «Новая жизнь», 

подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 

Казачинский район в информационно - телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 

 

Глава района                                                                                                   Ю.Е. Озерских 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации  

Казачинского района 
от 15.02.2019 № 49-п 

 
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги  

«Выдача разрешения на строительство объекта» 

 

1. Общие положения 

 

1.1 Настоящий административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на строительство объекта» (далее - Регламент) разработан 

в целях оптимизации административных процедур, повышения качества и доступности 

предоставления муниципальной услуги, определяет порядок и стандарт предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешения на строительство (далее - муниципальная 

услуга) и распространяется на отношения по выдаче разрешения на строительство (в 

том числе на отдельные этапы строительства, реконструкции), продлению срока 

действия разрешения на строительство, внесению изменений в разрешение на 

строительство. 

1.2. Настоящий Регламент размещается на Интернет-сайте администрации 

Казачинского района: http://kazadmin.nichost.ru , также на информационных стендах, 

расположенных в здании администрации Казачинского района по адресу: 

Красноярский край, Казачинский район, с. Казачинское, ул. Советская, 144. 

1.3. Ответственным исполнителем муниципальной услуги является отдел 

архитектуры, строительства и ЖКХ администрации Казачинского района (далее - отдел 

архитектуры). 

Адрес: 663100, Красноярский  край, Казачинский район, с. Казачинское, ул. 

Советская, 144,  

Телефон: 8 (39196) 22- 405, 21-349 

Адрес электронной почты: admkazach@yandex.ru  

График работы: ежедневно с 9.00 до 17.00, перерыв на обед с 13.00 до 14.00. 

Выходные дни – суббота, воскресенье. 

 

Информацию по процедуре предоставления муниципальной услуги можно 

получить у специалиста (-ов) отдела  архитектуры.  

Муниципальная услуга может быть предоставлена через Многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ). 

по адресу: 663100, Красноярский край, Казачинский район,     с. Казачинское, 

ул. Советская, 144. 

График (режим) приема заинтересованных лиц по вопросам предоставления 

муниципальной услуги специалистами МФЦ: 

 

Понедельник 9:00-18:00  

Вторник 9:00-18:00  

Среда 9:00-18:00  

Четверг 9:00-18:00  

Пятница 9:00-18:00  

Суббота выходной  

Воскресенье выходной  

Телефон специалиста в  МФЦ: 8 (39196) 21-028. 



1.4. Способы обращения за консультацией по процедуре предоставления 

муниципальной услуги может осуществляться:  

- посредством личного обращения; 

- обращения по телефону; 

- посредством письменных обращений по почте; 

- посредством обращений по электронной почте. 

1.5. Основными требованиями к консультации заявителей являются: 

- актуальность; 

- своевременность; 

- четкость в изложении материала; 

- полнота консультирования; 

- наглядность форм подачи материала; 

- удобство и доступность. 

1.6. Требования к форме и характеру взаимодействия специалиста отдела 

архитектуры с заявителями: 

при личном обращении заявителей специалист отдела архитектуры должен 

представиться, указать фамилию, имя и отчество, сообщить занимаемую должность, 

самостоятельно дать ответ на заданный заявителем вопрос. В конце консультирования 

специалист отдела архитектуры, осуществляющий консультирование, должен кратко 

подвести итоги и перечислить меры, которые следует принять заявителю (кто именно, 

когда и что должен сделать). 

Ответ на письменные обращения и обращения по электронной почте дается в 

простой, четкой и понятной форме с указанием фамилии и инициалов, номера телефона 

специалиста отдела архитектуры, исполнившего ответ на обращение. Ответ на 

письменное обращение подписывается Главой района либо уполномоченным 

должностным лицом.  

1.7. При ответах на телефонные звонки специалист в вежливой форме четко и 

подробно информирует обратившихся по интересующим их вопросам. При 

невозможности специалиста, принявшего звонок, самостоятельно ответить на 

поставленный вопрос, телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на 

другого специалиста или обратившемуся гражданину должен быть сообщен 

телефонный номер, по которому можно получить необходимую информацию. 

 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги: «Выдача разрешения на строительство 

объекта». 

2.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляется администрацией 

Казачинского района  (далее - администрация).  

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги являются: 

- выдача заявителю разрешения на строительство, реконструкцию объектов 

капитального строительства (далее - разрешение на строительство);  

- отказ в выдаче разрешения на строительство; 

- принятие решений о внесении изменений в разрешение на строительство (в том 

числе в целях продления срока его действия); 

- отказ во внесении изменений в разрешение на строительство. 

2.4. При предоставлении муниципальной услуги заявителями являются 

физические и юридические лица, являющиеся застройщиками (далее - заявители). 

Понятие «застройщик» в Регламенте используется в значении, указанном в пункте 

16 статьи 1 ГрК РФ. 



Интересы заявителей могут представлять иные лица, уполномоченные заявителем 

в соответствии с действующим законодательством. 

2.5. Срок предоставления муниципальной услуги составляет: 

- 7 рабочих дней со дня получения заявления о выдаче разрешения на 

строительство, внесения изменений в разрешение на строительство (в том числе в 

целях продления срока его действия); 

- 30 календарных дней со дня получения заявления о выдаче разрешения на 

строительство, если подано заявление о выдаче разрешения на строительство объекта 

капитального строительства, который не является линейным объектом и строительство 

или реконструкция которого планируется в границах территории исторического 

поселения федерального или регионального значения, и к заявлению о выдаче 

разрешения на строительство не приложено заключение, указанное в части 10.1 ГрК 

РФ, либо в заявлении о выдаче разрешения на строительство не содержится указание на 

типовое архитектурное решение, в соответствии с которым планируется строительство 

или реконструкция объекта капитального строительства. 

2.6. Муниципальная услуга по выдаче разрешения на строительство 

предоставляется в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами: 

Конституция Российской Федерации;  

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие 

Градостроительного кодекса Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

Приказ Минстроя России от 19.02.2015 № 117/пр «Об утверждении формы 

разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»; 

Закон Российской Федерации от 21.07.1993 № 5485-1 «О государственной тайне»; 

Приказ Минэкономразвития России от 17.03.2008 № 01 «Об утверждении 

Перечня сведений, подлежащих засекречиванию, министерства экономического 

развития Российской Федерации»; 

Устав муниципального образования Казачинский район; 

Федеральный закон от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов». 

Постановление администрации Казачинского района от 29.12.2011 №  586-п «Об 

утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг». 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации для предоставления 

муниципальной услуги. 

2.7.1 Исчерпывающий перечень документов, необходимых для выдачи 

разрешения на строительство: 

1) заявление о выдаче разрешения на строительство (приложение № 1); 

2) правоустанавливающие документы на земельный участок (в том числе 

соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного 

сервитута); 

3) соглашение о передаче полномочий государственного (муниципального) 

заказчика, заключенного при осуществлении бюджетных инвестиций (в случаях, 

заключения такого соглашения), правоустанавливающие документы на земельный 

участок правообладателя, с которым заключено это соглашение; 

4) градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем за 

три года до дня представления заявления на получение разрешения на строительство, 

или в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта реквизиты 



проекта планировки территории и проекта межевания территории (за исключением 

случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не 

требуется подготовка документации по планировке территории), реквизиты проекта 

планировки территории в случае выдачи разрешения на строительство линейного 

объекта, для размещения которого не требуется образование земельного участка; 

5)  материалы, содержащиеся в проектной документации: 

а) пояснительная записка; 

б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в 

соответствии с информацией, указанной в градостроительном плане земельного 

участка, с обозначением места размещения объекта капитального строительства, 

подъездов и проходов к нему, границ публичных сервитутов, объектов 

археологического наследия; 

в) схема планировочной организации земельного участка, подтверждающая 

расположение линейного объекта в пределах красных линий, утвержденных в составе 

документации по планировке территории применительно к линейным объектам; 

г) архитектурные решения; 

д) сведения об инженерном оборудовании, сводный план сетей инженерно-

технического обеспечения с обозначением мест подключения (технологического 

присоединения) проектируемого объекта капитального строительства к сетям 

инженерно-технического обеспечения; 

е) проект организации строительства объекта капитального строительства; 

ж) проект организации работ по сносу объектов капитального строительства, их 

частей; 

з) перечень мероприятий по обеспечению доступа инвалидов к объектам 

здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально-

культурного и коммунально-бытового назначения, объектам транспорта, торговли, 

общественного питания, объектам делового, административного, финансового, 

религиозного назначения, объектам жилищного фонда в случае строительства, 

реконструкции указанных объектов при условии, что экспертиза проектной 

документации указанных объектов не проводилась в соответствии со статьей 49 

Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

6) положительное заключение экспертизы проектной документации объекта 

капитального строительства (применительно к отдельным этапам строительства в 

случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации), если такая проектная документация подлежит экспертизе в 

соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

положительное заключение государственной экспертизы проектной документации в 

случаях, предусмотренных частью 3.4 статьи 49 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, положительное заключение государственной экологической 

экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 

Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

7) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено такое 

разрешение в соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации); 

8)  согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в 

случае реконструкции такого объекта, за исключением указанных в подпункте 10 

настоящего пункта случаев реконструкции многоквартирного дома; 

9) соглашение о проведении реконструкции, определяющее в том числе 

условия и порядок возмещения ущерба, причиненного указанному объекту при 

осуществлении реконструкции (в случае проведения реконструкции государственным 

(муниципальным) заказчиком, являющимся органом государственной власти 



(государственным органом), Государственной корпорацией по атомной энергии 

"Росатом", Государственной корпорацией по космической деятельности "Роскосмос", 

органом управления государственным внебюджетным фондом или органом местного 

самоуправления, на объекте капитального строительства государственной 

(муниципальной) собственности, правообладателем которого является государственное 

(муниципальное) унитарное предприятие, государственное (муниципальное) 

бюджетное или автономное учреждение, в отношении которого указанный орган 

осуществляет соответственно функции и полномочия учредителя или права 

собственника имущества) 

10) решение общего собрания собственников помещений и машино-мест в 

многоквартирном доме, принятое в соответствии с жилищным законодательством (в 

случае реконструкции многоквартирного дома), или согласие всех собственников 

помещений и машино-мест в многоквартирном доме (в случае, если в результате такой 

реконструкции произойдет уменьшение размера общего имущества в многоквартирном 

доме); 

11) копия свидетельства об аккредитации юридического лица, выдавшего 

положительное заключение негосударственной экспертизы проектной документации, (в 

случае, если представлено заключение негосударственной экспертизы проектной 

документации); 

12) документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации 

об объектах культурного наследия, в случае, если при проведении работ по сохранению 

объекта культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие характеристики 

надежности и безопасности такого объекта; 

13) копия решения об установлении или изменении зоны с особыми 

условиями использования территории (в случае строительства объекта капитального 

строительства, в связи с размещением которого в соответствии с законодательством 

Российской Федерации подлежит установлению зона с особыми условиями 

использования территории, или в случае реконструкции объекта капитального 

строительства, в результате которой в отношении реконструированного объекта 

подлежит установлению зона с особыми условиями использования территории или 

ранее установленная зона с особыми условиями использования территории подлежит 

изменению). 

В случае, если строительство или реконструкция объекта капитального 

строительства планируется в границах территории исторического поселения 

федерального или регионального значения, к заявлению о выдаче разрешения на 

строительство может быть приложено заключение Службы по государственной охране 

объектов культурного наследия Красноярского края (далее - Служба), о соответствии 

предусмотренного пунктом 3 части 12 статьи 48 ГрК РФ раздела проектной 

документации объекта капитального строительства предмету охраны исторического 

поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов капитального 

строительства, установленным градостроительным регламентом применительно к 

территориальной зоне, расположенной в границах территории исторического 

поселения федерального или регионального значения. 

Застройщик вправе осуществить строительство или реконструкцию объекта 

капитального строительства в границах территории исторического поселения 

федерального или регионального значения в соответствии с типовым архитектурным 

решением объекта капитального строительства, утвержденным в соответствии с 

Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» для 

данного исторического поселения. В этом случае в заявлении о выдаче разрешения на 

строительство указывается на такое типовое архитектурное решение. 

consultantplus://offline/ref=220E69591CB0D17F855920800BDBFBB3E91D9D7575360ABE57B2AB196CB09E77B8CB64036DABABBD91F9129E3FC3BE9ABCCC897B3328BAF8H87EC


Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в абзацах 3-

8, 12 и 14 настоящего подпункта, запрашиваются отделом архитектуры  в 

государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в 

распоряжении которых находятся указанные документы, в срок не позднее трех 

рабочих дней со дня получения заявления о выдаче разрешения на строительство, если 

застройщик не представил указанные документы самостоятельно.  

Документы, указанные в абзацах 3, 6 и 7 настоящего подпункта, направляются 

заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, 

содержащиеся в них) отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости 

или едином государственном реестре заключений. 

Документы, предусмотренные настоящим пунктом, могут быть направлены 

заявителем в электронной форме. 

2.7.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для внесения 

изменений в разрешение на строительство исключительно в связи с необходимостью 

продления срока действия такого разрешения: 

1) заявление о внесения изменений в разрешение на строительство в связи с 

продлением срока действия такого разрешения (приложение № 2). 

2.7.3. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для принятия 

решения о внесении изменений в разрешение на строительство (за исключением 

случаев внесения изменений исключительно в целях продления разрешение на 

строительство): 

1) Заявление о внесении изменений в разрешение на строительство (приложение 

№ 3). 

2)правоустанавливающие документы на земельный участок (в том числе 

соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного 

сервитута); 

3) соглашение о передаче полномочий государственного (муниципального) 

заказчика, заключенного при осуществлении бюджетных инвестиций (в случаях, 

заключения такого соглашения), правоустанавливающие документы на земельный 

участок правообладателя, с которым заключено это соглашение; 

4) градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем за три 

года до дня представления заявления на получение разрешения на строительство, или в 

случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта реквизиты проекта 

планировки территории и проекта межевания территории (за исключением случаев, при 

которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка 

документации по планировке территории), реквизиты проекта планировки территории 

в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта, для размещения 

которого не требуется образование земельного участка; 

5) материалы, содержащиеся в проектной документации: 

а) пояснительная записка; 

б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в 

соответствии с информацией, указанной в градостроительном плане земельного 

участка, с обозначением места размещения объекта капитального строительства, 

подъездов и проходов к нему, границ публичных сервитутов, объектов 

археологического наследия; 

в) схема планировочной организации земельного участка, подтверждающая 

расположение линейного объекта в пределах красных линий, утвержденных в составе 

документации по планировке территории применительно к линейным объектам; 

г) архитектурные решения; 

д) сведения об инженерном оборудовании, сводный план сетей инженерно-

технического обеспечения с обозначением мест подключения (технологического 



присоединения) проектируемого объекта капитального строительства к сетям 

инженерно-технического обеспечения; 

е) проект организации строительства объекта капитального строительства; 

ж) проект организации работ по сносу объектов капитального строительства, их 

частей; 

з) перечень мероприятий по обеспечению доступа инвалидов к объектам 

здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально-

культурного и коммунально-бытового назначения, объектам транспорта, торговли, 

общественного питания, объектам делового, административного, финансового, 

религиозного назначения, объектам жилищного фонда в случае строительства, 

реконструкции указанных объектов при условии, что экспертиза проектной 

документации указанных объектов не проводилась в соответствии со статьей 49 

Градостроительного Кодекса Российской Федерации; 

6) положительное заключение экспертизы проектной документации объекта 

капитального строительства (применительно к отдельным этапам строительства в 

случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48 Градостроительного Кодекса 

Российской Федерации), если такая проектная документация подлежит экспертизе в 

соответствии со статьей 49 Градостроительного Кодекса Российской Федерации, 

положительное заключение государственной экспертизы проектной документации в 

случаях, предусмотренных частью 3.4 статьи 49 Градостроительного Кодекса 

Российской Федерации, положительное заключение государственной экологической 

экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 

Градостроительного Кодекса Российской Федерации; 

7) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено такое 

разрешение в соответствии со статьей 40 Градостроительного Кодекса Российской 

Федерации); 

8) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в случае 

реконструкции такого объекта, за исключением указанных в подпункте 10 настоящего 

пункта случаев реконструкции многоквартирного дома; 

9) соглашение о проведении реконструкции, определяющее в том числе условия и 

порядок возмещения ущерба, причиненного указанному объекту при осуществлении 

реконструкции (в случае проведения реконструкции государственным 

(муниципальным) заказчиком, являющимся органом государственной власти 

(государственным органом), Государственной корпорацией по атомной энергии 

«Росатом», Государственной корпорацией по космической деятельности «Роскосмос», 

органом управления государственным внебюджетным фондом или органом местного 

самоуправления, на объекте капитального строительства государственной 

(муниципальной) собственности, правообладателем которого является государственное 

(муниципальное) унитарное предприятие, государственное (муниципальное) 

бюджетное или автономное учреждение, в отношении которого указанный орган 

осуществляет соответственно функции и полномочия учредителя или права 

собственника имущества) 

10) решение общего собрания собственников помещений и машино-мест в 

многоквартирном доме, принятое в соответствии с жилищным законодательством (в 

случае реконструкции многоквартирного дома), или согласие всех собственников 

помещений и машино-мест в многоквартирном доме (в случае, если в результате такой 

реконструкции произойдет уменьшение размера общего имущества в многоквартирном 

доме); 

11) копия свидетельства об аккредитации юридического лица, выдавшего 

положительное заключение негосударственной экспертизы проектной документации, (в 

случае, если представлено заключение негосударственной экспертизы проектной 

consultantplus://offline/ref=220E69591CB0D17F855920800BDBFBB3E91D9D7575360ABE57B2AB196CB09E77B8CB64036DABABBD91F9129E3FC3BE9ABCCC897B3328BAF8H87EC


документации); 

12) документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации об 

объектах культурного наследия, в случае, если при проведении работ по сохранению 

объекта культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие характеристики 

надежности и безопасности такого объекта; 

13) копия решения об установлении или изменении зоны с особыми условиями 

использования территории (в случае строительства объекта капитального 

строительства, в связи с размещением которого в соответствии с законодательством 

Российской Федерации подлежит установлению зона с особыми условиями 

использования территории, или в случае реконструкции объекта капитального 

строительства, в результате которой в отношении реконструированного объекта 

подлежит установлению зона с особыми условиями использования территории или 

ранее установленная зона с особыми условиями использования территории подлежит 

изменению). 

2.10. Основания для отказа в приеме документов отсутствуют. 

2.11. Основания для приостановления предоставления услуги или отказа в 

предоставлении Услуги. 

Основания для приостановления предоставления услуги отсутствуют. 

2.11.1. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в выдаче разрешения на 

строительство: 

1) отсутствие документов, указанных в подпункте 2.7.1 пункта 2.7 настоящего 

Регламента; 

2) несоответствие представленных документов требованиям к строительству, 

реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи 

представленного для получения разрешения на строительство градостроительного 

плана земельного участка, или в случае выдачи разрешения на строительство 

линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания 

территории (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции 

линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории), 

а также разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, 

установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской 

Федерации и действующим на дату выдачи разрешения на строительство, требованиям, 

установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции. 

Неполучение (несвоевременное получение) запрошенных документов не может 

являться основанием для отказа в выдаче разрешения на строительство. 

2.11.2. Исчерпывающий перечень оснований для отказа во внесении изменений в 

разрешение на строительство: 

1) отсутствие в уведомлении о переходе прав на земельный участок, права 

пользования недрами, об образовании земельного участка реквизитов документов, 

предусмотренных соответственно пунктами 1 - 4 части 21.10 статьи 51 ГрК РФ, или 

отсутствие правоустанавливающего документа на земельный участок в случае, 

указанном в части 21.13 статьи 51 ГрК РФ, либо отсутствие документов, 

предусмотренных частью 7 статьи 51 ГрК РФ, в случае поступления заявления о 

внесении изменений в разрешение на строительство, кроме заявления о внесении 

изменений в разрешение на строительство исключительно в связи с продлением срока 

действия такого разрешения; 

2) недостоверность сведений, указанных в уведомлении о переходе прав на 

земельный участок, права пользования недрами, об образовании земельного участка; 

3) несоответствие планируемого размещения объекта капитального строительства 

требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, 

установленным на дату выдачи градостроительного плана образованного земельного 



участка, в случае, предусмотренном частью 21.7 статьи 51 ГрК РФ. При этом 

градостроительный план земельного участка должен быть выдан не ранее чем за три 

года до дня направления уведомления, указанного в части 21.10 статьи 51 ГрК РФ; 

4) несоответствие планируемого размещения объекта капитального строительства 

требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, 

установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на 

строительство или для внесения изменений в разрешение на строительство 

градостроительного плана земельного участка в случае поступления заявления о 

внесении изменений в разрешение на строительство, кроме заявления о внесении 

изменений в разрешение на строительство исключительно в связи с продлением срока 

действия такого разрешения. В случае представления для внесения изменений в 

разрешение на строительство градостроительного плана земельного участка, выданного 

после получения разрешения на строительство, такой градостроительный план должен 

быть выдан не ранее чем за три года до дня направления заявления о внесении 

изменений в разрешение на строительство; 

5) несоответствие планируемого объекта капитального строительства 

разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, 

установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской 

Федерации и действующим на дату принятия решения о внесении изменений в 

разрешение на строительство, в случае, предусмотренном частью 21.7 статьи 51 ГрК 

РФ, или в случае поступления заявления застройщика о внесении изменений в 

разрешение на строительство, кроме заявления о внесении изменений в разрешение на 

строительство исключительно в связи с продлением срока действия такого разрешения; 

6) несоответствие планируемого размещения объекта капитального строительства 

требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции, в случае поступления заявления 

застройщика о внесении изменений в разрешение на строительство, кроме заявления о 

внесении изменений в разрешение на строительство исключительно в связи с 

продлением срока действия такого разрешения; 

7) наличие у администрации Казачинского района  информации о выявленном в 

рамках государственного строительного надзора, государственного земельного надзора 

или муниципального земельного контроля факте отсутствия начатых работ по 

строительству, реконструкции на день подачи заявления о внесении изменений в 

разрешение на строительство в связи с продлением срока действия такого разрешения 

или информации органа государственного строительного надзора об отсутствии 

извещения о начале данных работ, если направление такого извещения является 

обязательным в соответствии с требованиями части 5 статьи 52 ГрК РФ, в случае, если 

внесение изменений в разрешение на строительство связано с продлением срока 

действия разрешения на строительство; 

8) подача заявления о внесении изменений в разрешение на строительство менее 

чем за десять рабочих дней до истечения срока действия разрешения на строительство. 

2.12. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при запросе о предоставлении 

муниципальной услуги составляет не более 15 минут. 

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата 

предоставления государственной или муниципальной услуги составляет не более 15 

минут. 

2.14. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги составляет не более 15 минут. 

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 

услуга: 

consultantplus://offline/ref=E4F14F356BE64A0CFA9F2401D741F54C6692EF26210A64D5683D561714B19134AE6B80846CEAB42D865AFE04F40803D86F473A4655FDq2b3E


помещения, в которых осуществляется приём граждан, обратившихся за 

получением муниципальной услуги, должны быть оснащены соответствующими 

указателями, информационными стендами с образцами заполнения заявления и 

перечнем документов, необходимых для предоставления услуги. Места для заполнения 

необходимых документов оборудуются стульями, столами и обеспечиваются бланками 

заявлений, письменными принадлежностями. На информационном стенде в 

Учреждении размещается перечень документов, которые заявитель должен представить 

для исполнения муниципальной услуги. 

Рабочее место специалистов Учреждения, участвующих в оказании 

муниципальной услуги, оснащается настенной вывеской или настольной табличкой с 

указанием фамилии, имени, отчества и должности, необходимой для исполнения 

муниципальной услуги офисной техникой. 

Помещения для предоставления муниципальной услуги по возможности 

размещаются в максимально удобных для обращения местах. 

В местах ожидания предоставления муниципальной услуги предусматривается 

оборудование доступных мест общественного пользования (туалетов). 

В местах предоставления муниципальной услуги на видном месте размещаются 

схемы размещения средств пожаротушения и путей эвакуации посетителей и 

работников органов, участвующих в оказании муниципальной услуги. 

Места предоставления муниципальной услуги оборудуются средствами 

пожаротушения и оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации. 

Входы в помещения оборудуются пандусами, расширенными проходами, 

позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, 

использующих кресла-коляски. 

При ином размещении помещений по высоте должна быть обеспечена 

возможность получения муниципальной услуги маломобильными группами населения. 

Места для ожидания и заполнения заявлений должны быть доступны для 

инвалидов. 

К месту предоставления муниципальной услуги обеспечивается доступ инвалидов 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 

инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников): 

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 

расположено помещение для оказания муниципальной услуги, входа в места 

предоставления муниципальной услуги и выхода из них, посадки в транспортное 

средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в месте предоставления 

муниципальной услуги; 

- размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к месту предоставления 

муниципальной услуги с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

- допуск к месту предоставления муниципальной услуги собаки-проводника при 

наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по 

форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты 

населения; 

- оказание специалистами помощи инвалидам в преодолении барьеров, 

мешающих получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. 

2.16. На информационном стенде в администрации района размещаются 

следующие информационные материалы: 

- сведения о перечне предоставляемых муниципальных услуг; 



- образцы документов (справок). 

- адрес, номера телефонов и факса, график работы, адрес электронной почты 

администрации и отдела архитектуры; 

- административный регламент; 

- адрес официального сайта администрации   в сети Интернет, содержащего 

информацию о предоставлении муниципальной услуги; 

- порядок получения информации заявителями по вопросам предоставления 

муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления муниципальной услуги; 

- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

- порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых 

(принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги; 

- необходимая оперативная информация о предоставлении муниципальной 

услуги. 

Текст материалов, размещаемых на стендах, должен быть напечатан удобным для 

чтения шрифтом, основные моменты и наиболее важные места выделены. 

2.17. Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются: 

- количество выданных документов, являющихся результатом муниципальной 

услуги; 

- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги, сроков выполнения 

отдельных административных процедур в рамках ее предоставления. 

2.18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальных услуг в многофункциональных центрах и особенности предоставления 

муниципальных услуг в электронной форме.  

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур в электронной форме, а также 

особенности выполнения административных процедур в многофункциональных 

центрах 

 

3.1. Последовательность административных процедур исполнения Услуги 

включает в себя следующие административные процедуры: 

1) прием и регистрацию документов, предусмотренных пунктом 2.7 настоящего 

Административного регламента; 

2) рассмотрение заявления и прилагаемых документов, предусмотренных пунктом 

2.7 настоящего Административного регламента и выдача разрешения на строительство 

либо отказ в выдаче разрешения на строительство, принятие решения о внесении 

изменений в разрешение на строительство либо отказ во внесении изменений в 

разрешение на строительство. 

3.2. Прием и регистрация документов, предусмотренных пунктом 2.7. настоящего 

Административного регламента. 

1) основанием для начала административной процедуры является получение 

документов, предусмотренных пунктами 2.7. настоящего Административного 

регламента; 

2) специалист общего отдела администрации района  регистрирует поступившие 

документы, предусмотренные пунктом 2.7. настоящего Административного 

регламента; 

3) результатом административной процедуры является регистрация поступивших 

документов; 

4) срок выполнения административной процедуры составляет  один рабочий день 

со дня поступления документов.  



3.3. Рассмотрение документов, предусмотренных пунктом 2.7. настоящего 

Административного регламента: 

1) основанием для начала административной процедуры является поступление 

зарегистрированных документов начальнику отдела архитектуры. Начальник отдела 

архитектуры назначает ответственного за рассмотрение поступивших документов; 

2) ответственный специалист отдела осуществляет проверку документов, 

предусмотренных пунктом 2.7. настоящего Административного регламента в течение 2 

дней со дня их поступления. 

В случае непредставления заявителем по собственной инициативе находящихся в 

распоряжении органов (организаций), предоставляющих (участвующих в 

предоставлении) государственных и муниципальных услуг, документов, указанных в 

пункте 2.7. настоящего Регламента, ответственный специалист в течение 2 дней 

формирует и направляет необходимые межведомственные запросы; 

2.1) В случае, если подано заявление о выдаче разрешения на строительство 

объекта капитального строительства, который не является линейным объектом и 

строительство или реконструкция которого планируется в границах территории 

исторического поселения федерального или регионального значения, и к заявлению о 

выдаче разрешения на строительство не приложено заключение Службы по 

государственной охране объектов культурного наследия Красноярского края (далее - 

Служба), о соответствии предусмотренного пунктом 3 части 12 статьи 48 

Градостроительного кодекса Российской Федерации раздела проектной документации 

объекта капитального строительства предмету охраны исторического поселения и 

требованиям к архитектурным решениям объектов капитального строительства, 

установленным градостроительным регламентом применительно к территориальной 

зоне, расположенной в границах территории исторического поселения федерального 

или регионального значения, либо в заявлении о выдаче разрешения на строительство 

не содержится указание на типовое архитектурное решение, в соответствии с которым 

планируется строительство или реконструкция объекта капитального строительства,  

ответственный специалист в течение в течение трех дней со дня получения указанного 

заявления проводит проверку наличия документов, необходимых для принятия 

решения о выдаче разрешения на строительство, и направляет приложенный к нему 

раздел проектной документации объекта капитального строительства, 

предусмотренный пунктом 3 части 12 статьи 48 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, в Службу, или отказывают в выдаче разрешения на 

строительство при отсутствии документов, необходимых для принятия решения о 

выдаче разрешения на строительство; 

ответственный специалист в течение 1 дня проводит проверку соответствия 

проектной документации требованиям к строительству, реконструкции объекта 

капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для 

получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, 

допустимости размещения объекта капитального строительства в соответствии с 

разрешенным использованием земельного участка и ограничениями, установленными в 

соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации и 

действующими на дату выдачи разрешения на строительство, а также требованиям, 

установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции, в случае выдачи лицу такого разрешения; 

3) при отсутствии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

предусмотренных пунктами 2.11.1, 2.11.2 настоящего Административного регламента 

ответственный специалист в течение 1 дня готовит проект разрешения на 

строительство либо готовит проект решения о внесении изменений в разрешение на 

строительство мотивированный отказ в выдаче разрешения на строительство. 



при наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

предусмотренных пунктами 2.11.1, 2.11.2 настоящего Административного регламента 

ответственный специалист в течение 1 дня готовит мотивированный отказ в 

предоставлении муниципальной услуги.  

4) подготовленные проекты документов, указанные в подпункте 3 пункта 3.3 

настоящего Административного регламента, передаются ответственным специалистом 

на согласование начальнику отдела. 

5) согласованные документов, указанные в подпункте 3 пункта 3.3 настоящего 

Административного регламента передаются на подпись Главе района; 

6) результатами административных процедур являются: 

- разрешение на строительство либо мотивированный отказ в выдаче разрешения 

на строительство; 

- решение о внесении изменений в разрешение на строительство либо 

мотивированный отказ во внесении изменений в разрешение на строительство. 

3.4. Выдача результата предоставления Услуги: 

1) основанием для начала административной процедуры является подписание 

документов, предусмотренных подпунктом 6 пункта 3.3 настоящего 

Административного регламента; 

2) Выдача результата предоставления Услуги осуществляется  специалистом 

отдела архитектуры. 

3) результатом административной процедуры является направление (выдача) 

заявителю (его уполномоченному представителю): 

- разрешения на строительство либо отказа в выдаче разрешения на 

строительство; 

- решения о внесении изменений в разрешение на строительство либо отказа во 

внесении изменений в разрешение на строительство. 

4) срок выполнения административной процедуры по выдаче результата 

предоставления Услуги составляет 1 день. 

3.5. Особенности организации предоставления муниципальных услуг в 

многофункциональных центрах. 

3.5.1. Предоставление муниципальных услуг в многофункциональных центрах 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Постановлением Правительства Красноярского края от 23.11.2009 № 598-п «Об 

утверждении долгосрочной целевой программы «Повышение качества оказания услуг 

на базе многофункциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Красноярском крае» на 2010 - 2012 годы», муниципальными 

правовыми актами по принципу «одного окна», в соответствии с которым 

предоставление муниципальной услуги или услуг (комплексный запрос) 

осуществляется после однократного обращения заявителя с соответствующим 

запросом, а взаимодействие с органами, предоставляющими муниципальные услуги, 

осуществляется многофункциональным центром без участия заявителя в соответствии 

с нормативными правовыми актами и соглашением о взаимодействии. 

3.5.2. Многофункциональные центры в соответствии с соглашениями о 

взаимодействии осуществляют: 

1) приём запросов заявителей о предоставлении муниципальных услуг, а также 

прием комплексных запросов; 

2) представление интересов заявителей при взаимодействии с органами, 

предоставляющими муниципальные услуги, а также с организациями, участвующими в 

предоставлении государственных и муниципальных услуг,  в том числе с 

использованием информационно-технологической и коммуникационной 

инфраструктуры; 



2.1) составление на основании комплексного запроса заявлений на 

предоставление конкретных муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе, 

подписание таких заявлений и скрепление их печатью многофункционального центра, 

формирование комплектов документов, необходимых для получения муниципальных 

услуг, указанных в комплексном запросе (указанные комплекты документов 

формируются из числа документов, сведений и (или) информации, представленных 

заявителем в многофункциональный центр при обращении с комплексным запросом, а 

также документов, сведений и (или) информации, полученных многофункциональным 

центром самостоятельно в порядке межведомственного взаимодействия, а также 

вследствие получения результатов муниципальных услуг, указанных в комплексном 

запросе и необходимых для получения иных муниципальных услуг, указанных в 

комплексном запросе), направление указанных заявлений и комплектов документов в 

органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие 

муниципальные услуги; 

3) представление интересов органов, предоставляющих муниципальные услуги, 

при взаимодействии с заявителями; 

4) информирование заявителей о порядке предоставления муниципальных услуг, 

в том числе посредством комплексного запроса, в многофункциональных центрах, о 

ходе выполнения запросов о предоставлении муниципальных услуг, комплексных 

запросов, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением муниципальных 

услуг; 

5) взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам 

предоставления муниципальных услуг, а также с организациями, участвующими в 

предоставлении государственных и муниципальных услуг; 

6) выдачу заявителям документов полученных от органов, предоставляющих 

муниципальные услуги, по результатам предоставления муниципальных услуг, а также 

по результатам предоставления муниципальных услуг, указанных в комплексном 

запросе, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

7) приём, обработку информации из информационных систем органов, 

предоставляющих муниципальные услуги, и выдачу заявителям на основании такой 

информации документов, если это предусмотрено соглашением о взаимодействии и 

иное не предусмотрено федеральным законом; 

7.1) прием денежных средств от заявителей в счет платы за предоставление 

государственных и муниципальных услуг и уплаты иных платежей в случаях, 

предусмотренных федеральными законами; 

8) иные функции, указанные в соглашении о взаимодействии. 

3.5.3. При реализации своих функций многофункциональные центры не вправе 

требовать от заявителя: 

1) предоставления документов и информации или осуществления действий, 

предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые 

находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных 

органов местного самоуправления либо органам местного самоуправления организаций 

в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 

статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ перечень документов. Заявитель вправе 

представить указанные документы и информацию по собственной инициативе; 

consultantplus://offline/ref=D845705F5C9EE4330293E3EA1A5DF16F64114DBA06341B1CA3EA13C592BCAB2C3F126117CEZ2I
consultantplus://offline/ref=D845705F5C9EE4330293E3EA1A5DF16F64114DBA06341B1CA3EA13C592BCAB2C3F126117CEZ2I


3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные 

органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения 

услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 

210-ФЗ, и получения документов и информации, предоставляемых в результате 

предоставления таких услуг. 

3.5.4. При реализации своих функций в соответствии с соглашениями о 

взаимодействии многофункциональный центр обязан: 

1) предоставлять на основании запросов и обращений федеральных 

государственных органов и их территориальных органов, органов государственных 

внебюджетных фондов, органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц 

необходимые сведения по вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности 

многофункционального центра; 

2) обеспечивать защиту информации, доступ к которой ограничен в соответствии 

с федеральным законом, а также соблюдать режим обработки и использования 

персональных данных; 

2.1) при приеме запросов о предоставлении муниципальных услуг либо 

комплексных запросов и выдаче документов устанавливать личность заявителя на 

основании паспорта гражданина Российской Федерации и иных документов, 

удостоверяющих личность заявителя, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, а также проверять соответствие копий представляемых документов (за 

исключением нотариально заверенных) их оригиналам; 

3) соблюдать требования соглашений о взаимодействии; 

4) осуществлять взаимодействие с органами, предоставляющими муниципальные 

услуги, подведомственными органам местного самоуправления организациями и 

организациями, участвующими в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 

Федерального закона № 210-ФЗ муниципальных услуг, в соответствии с соглашениями 

о взаимодействии, нормативными правовыми актами, регламентом деятельности 

многофункционального центра. 

3.6. Использование информационно-телекоммуникационных технологий при 

предоставлении муниципальных услуг 

3.6.1. Предоставление муниципальных услуг в электронной форме, в том числе 

взаимодействие органов, предоставляющих муниципальные услуги и заявителей, 

осуществляется на базе информационных систем, включая муниципальные 

информационные системы, составляющие информационно-технологическую и 

коммуникационную инфраструктуру. 

3.6.2. Правила и порядок информационно-технологического взаимодействия 

информационных систем, используемых для предоставления муниципальных услуг в 

электронной форме, а также требования к инфраструктуре, обеспечивающей их 

взаимодействие, устанавливаются Правительством Российской Федерации. 

3.6.3. Технические стандарты и требования, включая требования к 

технологической совместимости информационных систем, требования к стандартам и 

протоколам обмена данными в электронной форме при информационно-

технологическом взаимодействии информационных систем, устанавливаются 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере информационных технологий. 

3.6.4. Единый портал муниципальных услуг обеспечивает: 

1) доступ заявителей к сведениям о муниципальных услугах, а также об услугах, 

предназначенным для распространения с использованием информационно-

consultantplus://offline/ref=D845705F5C9EE4330293E3EA1A5DF16F64114DBA06341B1CA3EA13C592BCAB2C3F126112E13B19BAC0Z4I
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112747;fld=134;dst=100086
consultantplus://offline/ref=9AA6AC28E856444F14E6E348587CA7F5112B234ABDCA1FB859692010B2B616AF0290BF877A490077N8h0I
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115048;fld=134;dst=100022


телекоммуникационной сети «Интернет» и размещенным в муниципальных 

информационных системах, обеспечивающих ведение реестров муниципальных услуг; 

2) доступность для копирования и заполнения в электронной форме запроса и 

иных документов, необходимых для получения муниципальной услуги; 

3) возможность подачи заявителем с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий запроса о предоставлении муниципальной услуги, 

заявления о предоставлении услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», и иных документов, необходимых для получения  

муниципальной услуги, заявления о предоставлении услуги, указанной в части 3 статьи 

1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

4) возможность получения заявителем сведений о ходе выполнения запроса о 

предоставлении муниципальной услуги, заявления о предоставлении услуги, указанной 

в части 3 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

5) возможность получения заявителем с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий результатов предоставления муниципальной 

услуги, за исключением случаев, когда такое получение запрещено федеральным 

законом, а также результатов предоставления услуги». 

 

4. Формы контроля за исполнением 

административного регламента 

 

4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 

определенных Регламентом осуществляется начальником отдела архитектуры и 

включает в себя проведение проверок соблюдения и исполнения ответственными 

лицами (специалистами) действующего законодательства, а также положений 

Регламента. 

4.2. Персональная ответственность ответственных лиц (специалистов) 

закрепляется в соответствующих положениях должностных инструкций. 

4.3. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав 

заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения 

заявителей, содержащие жалобы на решения, действия (бездействия) ответственных 

лиц (специалистов). 

4.4. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав 

заявителей по предоставлению муниципальной услуги осуществляется привлечение 

виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

4.5. Проведение проверок может носить плановый характер и внеплановый 

характер (по конкретному обращению заявителя по предоставлению муниципальной 

услуги). 

 
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования заявителем решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, многофункционального центра, специалиста 

многофункционального центра, а также организаций, осуществляющих функции 

по предоставлению муниципальных услуг, или их специалистов. 

5.1 . Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

consultantplus://offline/ref=F7E3F3BAE6E755870FE87841F383AAC3382CC9F436CB6D7317D89E743E1492601F8C66BD35025ADFA0n5C
consultantplus://offline/ref=F7E3F3BAE6E755870FE87841F383AAC3382CC9F436CB6D7317D89E743E1492601F8C66BD35025ADFA0n5C
consultantplus://offline/ref=F7E3F3BAE6E755870FE87841F383AAC3382CC9F436CB6D7317D89E743E1492601F8C66BD35025ADFA0n5C
consultantplus://offline/ref=F7E3F3BAE6E755870FE87841F383AAC3382CC9F436CB6D7317D89E743E1492601F8C66BD35025ADFA0n5C


1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной 

услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 

случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 

которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16  

Федерального закона № 210-ФЗ; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами 

муниципальной услуги;  

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, у заявителя;  

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 

работника многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 

возложена функция по предоставлению соответствующей муниципальной услуги в 

полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16  Федерального закона № 

210-ФЗ;  

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами;  

7) отказ органа,  предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, 

работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 

статьи 16  Федерального закона № 210-ФЗ, или их работников в исправлении 

допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате муниципальной услуги 

документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 

центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16  

Федерального закона № 210-ФЗ;  

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги;  

9) приостановление муниципальной услуги, если основания приостановления не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

consultantplus://offline/ref=EBCD1E1B9C2250F4D970D9198B3349FCFB47E7D04877207A0C00319AEB3BDAFBE6BCD9795E854448DE925BE8AA396678A8EC81C6A6R6l9K
consultantplus://offline/ref=EBCD1E1B9C2250F4D970D9198B3349FCFB47E7D04877207A0C00319AEB3BDAFBE6BCD97A5A814C198BDD5AB4EC65757AA0EC83C7B9626988R6lAK
consultantplus://offline/ref=EBCD1E1B9C2250F4D970D9198B3349FCFB47E7D04877207A0C00319AEB3BDAFBE6BCD97A5A814C198BDD5AB4EC65757AA0EC83C7B9626988R6lAK
consultantplus://offline/ref=EBCD1E1B9C2250F4D970D9198B3349FCFB47E7D04877207A0C00319AEB3BDAFBE6BCD97A5A814C198DDD5AB4EC65757AA0EC83C7B9626988R6lAK
consultantplus://offline/ref=EBCD1E1B9C2250F4D970D9198B3349FCFB47E7D04877207A0C00319AEB3BDAFBE6BCD97A5A814C198DDD5AB4EC65757AA0EC83C7B9626988R6lAK
consultantplus://offline/ref=EBCD1E1B9C2250F4D970D9198B3349FCFB47E7D04877207A0C00319AEB3BDAFBE6BCD97A5A814C198BDD5AB4EC65757AA0EC83C7B9626988R6lAK


заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 

работника многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 

возложена функция по предоставлению соответствующей муниципальной услуги в 

полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16  Федерального закона № 

210-ФЗ;  

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, 

за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7  Федерального 

закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 

работника многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 

возложена функция по предоставлению соответствующей муниципальной услуги в 

полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 

210-ФЗ. 

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме в орган, предоставляющий государственную услугу, либо орган, 

предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр либо в 

соответствующий орган государственной власти (орган местного самоуправления) 

публично-правового образования, являющийся учредителем многофункционального 

центра.  

Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, 

предоставляющего государственную услугу, либо органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в 

случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, 

предоставляющего государственную услугу, либо органа, предоставляющего 

муниципальную услугу.  

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофункционального 

центра подаются руководителю этого многофункционального центра. Жалобы на 

решения и действия (бездействие) многофункционального центра подаются 

учредителю многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному 

нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации.  

5.3. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего 

государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, либо органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, государственного или муниципального 

служащего, руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, либо 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена по почте, 

через многофункциональный центр, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта органа, 

предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, единого портала государственных и муниципальных услуг 

либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может 

быть принята при личном приеме заявителя.  

Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, 

работника многофункционального центра может быть направлена по почте, с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 

официального сайта многофункционального центра, единого портала государственных 

consultantplus://offline/ref=EBCD1E1B9C2250F4D970D9198B3349FCFB47E7D04877207A0C00319AEB3BDAFBE6BCD97A5A814C198BDD5AB4EC65757AA0EC83C7B9626988R6lAK
consultantplus://offline/ref=EBCD1E1B9C2250F4D970D9198B3349FCFB47E7D04877207A0C00319AEB3BDAFBE6BCD97953814448DE925BE8AA396678A8EC81C6A6R6l9K
consultantplus://offline/ref=EBCD1E1B9C2250F4D970D9198B3349FCFB47E7D04877207A0C00319AEB3BDAFBE6BCD97A5A814C198BDD5AB4EC65757AA0EC83C7B9626988R6lAK


и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и 

муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

5.4.  Жалоба должна содержать: 

1) наименование  органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа,  предоставляющего муниципальную услугу, либо 

государственного или муниципального служащего, многофункционального центра, его 

руководителя и (или) работника, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 

которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа 

предоставляющего муниципальную услугу, либо государственного или 

муниципального служащего, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра. 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа предоставляющего муниципальную услугу, либо государственного или 

муниципального служащего, многофункционального центра. Заявителем могут быть 

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их 

копии. 

5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, либо 

вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати 

рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, в приеме 

документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в 

случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 

пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

государственной или муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 

5.6 административного регламента, заявителю в письменной форме и по желанию 

заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 

рассмотрения жалобы. 

5.8. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим  

муниципальную услугу, многофункциональным центром , в целях незамедлительного 

устранения выявленных нарушений при оказании  муниципальной услуги, а также 

приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 

дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 

государственной или муниципальной услуги. 



5.9. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а 

также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления должностное 

лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно 

направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 1 

 к административному регламенту 
 
 

Главе  Казачинского района  

 

от 
(фамилия, имя, отчество физического лица, паспорт, 

наименование юридического лица – застройщика, 

 
планирующего осуществлять строительство,  

 
 реконструкцию; 

 
ИНН; место нахождения и почтовый адрес; 

 
Ф.И.О. руководителя; телефон; 

 
банковские реквизиты (наименование банка, р/с, к/с, БИК)) 

Заявление о выдаче разрешения на строительство 

Прошу выдать разрешение на строительство, реконструкцию объекта 

капитального строительства 

___________________________________________________________________________

__ 
(ненужное зачеркнуть) 

 
(наименование объекта) 

на земельном участке по адресу:   
(город, район, улица, номер участка) 

 
 

 
 

сроком на  месяца (ев). 
 

Строительство (реконструкция) будет осуществляться на основании  

 от “  ”  г. №  
(наименование документа)       

Право на пользование землей закреплено   
(наименование документа) 

 от “  ”  г. №  

Проектная документация на строительство объекта разработана   
 

 
(наименование проектной организации, ИНН, юридический и почтовый адреса, 

 
Ф.И.О. руководителя, номер телефона, банковские реквизиты 

 
(наименование банка, р/с, к/с, БИК)) 

имеющей право на выполнение проектных работ, закрепленное   
 

 
(наименование документа и уполномоченной организации, его выдавшей) 

от “  ”  г. №  ,  



 

 

– положительное заключение государственной экспертизы получено за №  

от “  ”  г. 

Проектная документация утверждена   
 

 за №  от “  ”  г. 

 

 

 

     
(должность)  (подпись)  (Ф.И.О.) 

“  ”  20  г. 

М.П. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 к административному регламенту 
 

Главе Казачинского района 

  

  

Застройщик 

__________________________________________________________________________ 
(ф.и.о. паспортные данные физического лица или полное наименование организации – юридических лиц) 

__________________________________________________________________________ 

  

__________________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________ 
(почтовый индекс и адрес, телефон, факс, электронный адрес почты, Интернет-сайт) 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 

  

  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о продлении срока действия  разрешения на строительство  
  

от «___» _______________ 20___г. 

  
  

  
Прошу продлить разрешение на строительство (реконструкцию, ) от «____»  

________________             г. № ____________________________________________,  

срок действия которого установлен до «_____» ______________________ 20____г. 
                                                                                                                    
наименование объекта 
________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                 /указать наименование объекта,                       
_________________________________________________________________________________________________________________

___ 
на земельном участке по 

адресу:___________________________________________________ 
                                                                                                       /город, район, улица, номер участка/ 
_________________________________________________________________________________________________________________
___ 
  
площадью ______________________кв. м,   кадастровый № 

_________________________ 
  
на срок до «____» ___________________________ 20____ г. 
  
В связи  

 ______________________________________________________________ 
                                          причины невыполнения условия об окончании срока строительства объекта капитального строительства/ 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
  
_________________________________________________________________________________________________________________ 
  
_________________________________________________________________________________________________________________ 
 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
  
  

Состояние объекта: 

 

Виды работ Процент выполнения Примечание 



Земляные работы     

Фундамент     

Каркас     

Специальные внутренние работы     

Инженерные сети     

Благоустройство территории     

  
  
  

  
 

ЗАСТРОЙЩИК 

______________________        _____________                  _______________________        

М.П. 

     /должность/                                                                 /подпись/                                                /Фамилия И.О./ 
  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                    

Приложение № 3 

 к административному регламенту 
 

 

 

 

Главе Казачинского района 

 

  

Застройщик 

___________________________________________________________________________

__ 
(ф.и.о. паспортные данные физического лица или полное наименование организации – юридических лиц) 

___________________________________________________________________________

__ 

  

___________________________________________________________________________

__ 

  

___________________________________________________________________________

__ 
(почтовый индекс и адрес, телефон, факс, электронный адрес почты, Интернет-сайт) 

  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о внесении изменений в разрешение на строительство  
  

от «___» _______________ 20___г. 

  

Прошу внести изменения в разрешение на строительство  

от «____»  ________________ 20___  г. № _______________________________________ 
                                                                                                                    
наименование объекта 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                 /указать наименование объекта,                       
_________________________________________________________________________________________________________________ 
на земельном участке по 

адресу:___________________________________________________ 
                                                                                                       /город, район, улица, номер участка/ 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
  
площадью ______________________кв. м,   кадастровый № 

_________________________ 
  
  
В связи с тем, что 

_______________________________________________________________ 
                                                                                                        /указать причину внесения изменений/ 
___________________________________________________________________________ 

  

___________________________________________________________________________ 

  

___________________________________________________________________________ 



  

  

Приложения: Документы, подтверждающие необходимость внесения изменений. 

  

ЗАСТРОЙЩИК 

______________________        _____________                  _______________________        

М.П.  /должность/                                      /подпись/                                                /Фамилия И.О./ 
 


